
COD. PRATICA: 2012-002-2572 MODULO DT 

 

  
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 
UMANE E STRUMENTALI 

Servizio Sviluppo sostenibile delle produzioni agricole 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2168  DEL  26/03/2012 

 
 
 

OGGETTO:   Disciplinari di produzione integrata della Regione Umbria, sezione difesa 
fitosanitaria e controllo delle infestanti. Annualità 2012. 

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio:  Augusto Buldrini 



COD. PRATICA: 2012-002-2572 MODULO DT 

 

segue atto n. 2168  del 26/03/2012  1 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Il Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013 prevede, fra gli interventi volti alla 
salvaguardia dell’ambiente,  la misura 214 – azione a), “introduzione e/o il mantenimento dei 
metodi di produzione integrata” che è stata attivata a partire dal 2009 mediante bandi 
pubblici per la raccolta delle domande di aiuto. 
Tali bandi prevedono per i beneficiari che aderiscono all’azione a) della misura 214, l’obbligo 
di rispettare sulle superfici a vincolo, le norme tecniche e comportamentali previsti dai 
disciplinari di produzione integrata della Regione Umbria (DPI), nonché l’obbligo ad 
adeguarsi, durante tutto il periodo vincolativo, alle nuove disposizioni e/o modifiche 
conseguenti gli aggiornamenti che l’amministrazione regionale ritiene opportuno apportare ai 
disciplinari stessi. 
Il MiPAAF con D.M. n. 2722 del 17 aprile 2008 ha istituito il Comitato di Produzione Integrata 
(CPI), con il compito di: 

 approvare i criteri, i principi generali della produzione integrata; 

 approvare le linee guida nazionali in materia di difesa fitosanitaria delle colture e 
controllo delle infestanti, avvalendosi del supporto del Gruppo tecnico specialistico di 
Difesa Integrata (GDI); 

 approvare le linee guida nazionali relative alle pertinenti tecniche agronomiche 
avvalendosi del supporto del Gruppo Tecniche Agronomiche (GTA). 

Con D.G.R. n. 1235 del 13/09/2010 la Giunta regionale ha provveduto a ridefinire, le 
procedure a livello regionale per la predisposizione e l’aggiornamento dei disciplinari, 
istituendo un comitato tecnico di esperti, con il compito, tra l’altro, di redigere e/o aggiornare 
nel tempo, sulla base delle linee guida nazionali, le proposte dei disciplinari regionali relativi 
alla produzione integrata. 
Con tale atto la Giunta regionale ha disposto, tra l’altro, di affidare al Servizio Tecnico 
Agronomico dell’ARUSIA, la predisposizione delle proposte di adeguamento dei disciplinari, 
limitatamente alla difesa fitosanitaria e il controllo delle infestanti che saranno oggetto di 
valutazione e approvazione da parte del dirigente del Servizio Sviluppo Sostenibile delle 
Produzioni Agricole. 
Con Determinazione Dirigenziale n. 1299 del 02/03/2011 e successive modifiche e 
integrazioni sono stati approvati i DPI per quanto attiene la parte relativa alla difesa 
fitosanitaria e il controllo delle infestanti. 
Il Comitato di Produzione Integrata, in data 29 settembre 2011, ha approvato le linee guida 
nazionali (LGN) di produzione integrata relative all’annualità 2011-2012, messe a punto sia 
dal Gruppo difesa integrata che dal Gruppo tecniche agronomiche, ognuno rispettivamente 
per il proprio ambito di competenza.  
Il Servizio Tecnico Agronomico, in attuazione dalla citata DGR n. 1235/2010, con nota n. 
40986 del 13 marzo 2012 ha trasmesso al Servizio Sviluppo Sostenibile delle Produzioni 
Agricole della Regione Umbria le proposte di modifica alla D.D. n. 1299/2011, relativamente 
alla sezione “difesa fitosanitaria e controllo delle infestanti” conformemente alle linee guida 
nazionali recentemente aggiornate. 
Tale proposta è stata oggetto di valutazione da parte del Gruppo Difesa Integrata nella 
riunione del 16 novembre 2011, e con nota n. 27627 del  28 dicembre 2011, il Comitato 
Produzione Integrata ha comunicato il parere favorevole in ordine alla conformità dei 



COD. PRATICA: 2012-002-2572 MODULO DT 

 

segue atto n. 2168  del 26/03/2012  2 

disciplinari proposti, rispetto alle pertinenti linee guida nazionali. 
Pertanto, in relazione a quanto sopra esposto, si ritiene di dover procedere all’approvazione 
dei disciplinari di produzione integrata relativamente  alla “difesa fitosanitaria e controllo delle 
infestanti”. 
In considerazione del fatto che tali norme entrano in vigore a campagna agraria già iniziata, 
è necessario consentire l’utilizzo dei prodotti fitosanitari contenenti sostanze attive, non più 
ammesse a seguito della revisione dei rispettivi disciplinari, fino al termine dell’annata agraria 
2011/2012 (10/11/2012), a condizione che l’acquisto sia avvenuto antecedentemente alla 
data di pubblicazione del presente atto. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare, ai sensi della D.G.R. n. 1235/2010, l’allegato “A”  “disciplinari di produzione 

integrata - difesa fitosanitaria e controllo delle infestanti”, che si unisce al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire che l’applicazione dei disciplinari di cui al punto 1) decorre dal giorno 
successivo a quello della data di pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale 
della Regione e sono sostitutivi di tutti quelli precedentemente pubblicati; 

3. di consentire l’utilizzo dei prodotti fitosanitari contenenti sostanze attive, non più 
ammesse a seguito della revisione dei rispettivi disciplinari, fino al termine dell’annata 
agraria 2011/2012 (10/11/2012), a condizione che l’acquisto sia avvenuto 
antecedentemente alla data di pubblicazione del presente atto; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria 
e sul sito Internet della Regione Umbria all’indirizzo  
http://www.agricoltura.regione.umbria.it/Mediacenter/FE/CategoriaMedia.aspx?idc=54&e
xplicit=SI; 

5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
 

Perugia lì 22/03/2012 L'Istruttore 

 Giampietro Primieri 

 FIRMATO 

 
Perugia lì 22/03/2012 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile del procedimento 
  Giampietro Primieri 

 FIRMATO 

 
Perugia lì 26/03/2012 Il Dirigente di Servizio 

 Augusto Buldrini 

 FIRMATO 

 
   
 



 

segue atto n. 2168  del 26/03/2012  3 

 
  
 



COD. PRATICA: 2012-002-2572 MODULO DT 

 

segue atto n. 2168  del 26/03/2012  4 

 


